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Введение

Виктора Кривулина (1944-2001) часто называют одним из главных

деятелей ленинградской неофициальной среды, который не только обладал

уникальным поэтическим слухом, способным изобразить наиболее глубокие

слои сознания «подпольного» человека эпохи позднего социализма, но и был

активным участником, а также идеологом независимого «культурного

движения», создавшего разветвленную систему отношений,

компенсировавших отсутствие публичности, свободы и дискуссионности в

официальной литературе.

Объект исследования – литературно-критические статьи и

выступления В. Кривулина 1970-1980-х годов.

Предмет исследования – концептуальные стратегии описания и

анализа неофициальной культуры в критических статьях В. Кривулина.

Другими словами, в центре нашего исследования оказывается

«мышление о культуре», т.е. то, каким образом поэт Виктор Кривулин

теоретизировал феномен ленинградской неподцензурной поэзии, какие

концептуальные рамки предлагал для описания конкретных текстов

представителей неофициального сообщества, какие социально-политические

и культурные процессы могли, при этом, влиять на самого Кривулина. Если

говорить еще более кратко, то нам предстоит разобраться в том, каким поэт

Виктор Кривулин был критиком.

Цель исследования – выявить основные стратегии осмысления

неофициальной культуры в литературно-критических статьях В. Кривулина

1970-1980х гг.

Задачи исследования:

– описать основной корпус литературно-критических текстов В. Кривулина,

созданных в 1970-1980-х гг.;

– вычленить наиболее характерную риторическую топику в описании

феномена «неподцензурной поэзии» в критических текстах В. Кривулина;
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– выделить основные понятия, на которых строился язык самоописания

представителей ленинградской неофициальной литературы;

– проанализировать полемику В. Кривулина с Б. Гройсом, развернувшуюся

на страницах журнала «37»;

– сопоставить взгляды В. Кривулина с теорией «культурного движения» Б.

Иванова;

– проследить функционирование религиозной лексики в дискурсе В.

Кривулина 1970-х гг.;

– описать образы времени, возникающие в критических текстах В.

Кривулина и рассмотреть их в контексте его поэтической практики;

– рассмотреть феномен пассеизма в рамках развития ленинградской

неофициальной литературы;

– проанализировать функционирование категории «спиритуальность» в

литературно-критических статьях В. Кривулина;

– охарактеризовать трансформацию взглядов В. Кривулина в перестроечный

и пост-советский период.

В исследовательской литературе интерес к творчеству Кривулина не

перестает возрастать, о чем свидетельствует хотя бы недавнее издание

наиболее полного сборника стихотворений 1970-х годов «Воскресные

облака», составленного М. Шейнкером и О. Кушлиной. Характерно, что в

рецензии на выход этого сборника, написанной Г. Беневичем, содержится

наиболее распространенная модель восприятия поэзии Кривулина,

строящаяся на мотиве «реставрации»: «при встрече с произведениями

искусства прошлого Кривулин, можно сказать, религиозно пережил разрыв с

культурой, неподлинность своего существования, оторванного от традиции и

ее живых носителей. Но изнутри этого переживания, этой не только
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эстетической, но и экзистенциальной тоски, ему открылась возможность

восстановления традиции и обретения подлинности»
1
.

Мотив «восстановления», пожалуй, стал общим местом при

определении специфики поэзии Кривулина еще со времен присуждения ему

первой независимой литературной Премии Андрея Белого в 1979 году за

«развитие петербургской поэтической традиции»
2
. Проект Кривулина

неоднократно помещался в контекст целого поколения, пытавшегося найти

альтернативу романтическому «шестидесятничеству» Оттепели,

окончательно свернувшейся в 1968 году вместе с вводом войск в Прагу.

Выстраивая коллективную идентичность в своих стихах, Кривулин, согласно

Борису Иванову, «нашел и обозначил точку опоры, общую для

художественной интеллигенции и независимой гуманитарии в целом, – в

КУЛЬТУРЕ как надысторической и надличной ойкумене существования

творческого человека»
3
.

То, как этот «культурологический» проект
4
реализовывался в

поэтических текстах более-менее проанализировано
5
, но каким образом он

1 Беневич Г. Восстановление человека: рецензия на сборник «Воскресные облака» [Электронный

ресурс] // НЛО. 2017. №5. URL: http://magazines.russ.ru/nlo/2017/5/vosstanovlenie-cheloveka.html

(дата обращения: 25.05.2018).
2 Иванов Б. Виктор Кривулин – поэт российского Ренессанса // НЛО. 2004. № 68. – URL:

http://magazines.russ.ru/nlo/2004/68/iv23.html (дата обращения: 25.05.2018).
3 Там же.
4 В отличие от Иванова, назвавшего проект Кривулина «культурологическим», исследовательница

Елена Тета предложила обозначение «логоцентристский», что подчеркивает связь истории и

языка: «принцип «свертки исторического опыта в личное слово» становится центральным

элементом логоцентристского концепта Кривулина. Это поэтологический принцип,

представляющий собой рефлексию о поэтике лирического стихотворения. В «свертке» заложен

потенциал образования новых смыслов как гарантия продолжения существования языка: к языку

можно вернуться только через историю, а именно, путем «свертки» исторического опыта в личное

слово» (Тета Е. Кривулин: поэт традиции и новизны [Электронный ресурс] // Гефтер. 2012. URL:

http://gefter.ru/archive/9082 (дата обращения: 23.05.2018).
5 Главные работы о Кривулине собраны в тематическом выпуске журнала «Полилог», см.

Полилог: электронный журнал. 2011. №4. А также: Седакова О. Кривулин. Очерки другой поэзии

[Электронный ресурс]. URL: http://www.olgasedakova.com/Poetica/247; Горичева Т., Орлов Д.,

Секацкий А., Иванов Н. «Пью вино архаизмов…» О поэзии Виктора Кривулина. – СПб. Коста,

2007; Берг М. Кривулин и Пригов [Электронный ресурс] // Звезда. 2011. №10. URL:

http://magazines.russ.ru/zvezda/2011/10/be12.html; Саббатини М. Виктор Кривулин на переломе
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воплощался в литературно-критической деятельности Кривулина остается

практически не изученным. Даже несмотря на то, что при анализе

индивидуальной поэтики Кривулин «рассматривается как идеолог и теоретик

неофициальной культуры, поставивший перед собой важную задачу дать

этой культуре историческое обоснование»
6
, практически никто из

исследователей не обращается к материалам самиздатской периодики для

того, чтобы прояснить, в чем же заключалась эта самая пресловутая «теория»

неофициальной культуры, из каких понятий она строилась, как соотносилась

с социально-политическим контекстом «позднего социализма».

Впрочем, такая же участь постигла и историю неофициальной

литературной критики, возникшей в Ленинграде в 1970-х годах вместе с

самиздатскими журналами «Часы», «37», «Обводный канал», «Северная

почта» и др. Отчасти, такое положение дел вызвано низкой степенью

влиятельности публицистических текстов самиздата, циркулировавших,

преимущественно, в узком кругу ленинградских «подпольщиков». Лишь в

исключительных случаях критические статьи, возникавшие в самиздате,

перепечатывались и становились культурным артефактом, как, например,

работа Б. Гройса «Московский романтический концептуализм»(1979).

В обстоятельной монографии «История русской литературной критики:

советская и постсоветская эпохи» (2011) М. Берг и М. Липовецкий в разделе,

посвященном «второй культуре», попытались вместить наиболее

показательные примеры неофициальной критики на десяти страницах, из-за

чего их анализ оказался довольно обрывочным и несколько зажатым рамками

эпох. Заметки о смене поэтики во второй половине 1980-х годов // Вестник СПБГУ. Сер. 9. 2014.

С. 44-50; Беневич Г. Об одной журналистской «пост-элегии» В. Кривулина [Электронный ресурс]

// TextOnly. № 47. URL: http://textonly.ru/case/?article=39029&issue=46; Кукулин И. Двойное «я» в

диалоге с историей [Электронный ресурс]// Воздух. 2016. № 3-4. URL:

http://www.litkarta.ru/projects/vozdukh/issues/2016-3-4/kukulin-mandelshtam/view_print/. Zitzewitz J.

Poetry and the Leningrad Religious-Philosophical Seminar 1974-1980: Music for a Deaf Age. –

Cambridge, 2016.
6 Орлицкий Ю., Зубова Л. Предуведомление от редакции // Полилог: электронный научный

журнал. 2011. №4. С. 7.
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«основной» мысли о том, что «неофициальная литература комплиментарно

воспроизводила и развивала те тенденции, что были репрессированы

официальной советской литературой»
7
. Тем не менее, Берг и Липовецкий

выделили ряд важнейших для ленинградского самиздата публикаций, а также

обратили внимание на тематические различия московского и ленинградского

самиздата, которое существенно и для нашего исследования.

Чуть ли ни единственным случаем обращения к литературно-


[…]


Духовидчество начала XX-го века в 1960-1980-х сменилось «духовностью».

В поздних стихах Кривулина представлена рефлексия над его

собственной позицией 70-х гг., согласно которой «только религиозный путь,

и понимание культуры, как «завербованного» верой… дает свободу»
151
. В

стихотворении 1990-го года «Что рифмовалось?» религиозная лексика

девальвируется и начинает ассоциироваться с «примиренческой»

идеологией:

и ставили под рифму, под Господь,

для связанности и разнообразья

частицу уступительную «хоть»
152

Исповедальная интонация в данных строчках, смешанная с

раздражением и обидой за себя прежнего, раскрывает состояние поэта под

конец Перестройки, остро реагирующего на исторические изменения. По

мнению М. Саббатини, «стихотворение «Что рифмовалось» демонстрирует

самоощущение автора, который переживает исчерпанность своего

семиотического пространства и кризис «второй культуры» и испытывает

необходимость вновь сформулировать свое кредо»
153
. По всей видимости, эта

исчерпанность вовсе не была случайным сбоем в работе выстроенной

семиотической системы, а наоборот, представляла собой осознанный шаг в

формировании своей позиции уже в новом контексте, в новых условиях. Для

150 Кривулин В. Петербургская спиритуальная лирика вчера и сегодня // История ленинградской
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2001. С. 65.
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успешного вхождения в новую эпоху необходимо было, в некотором смысле,

пересоздать свое прошлое, отредактировать свои предыдущие, радикальные

высказывания, репрезентировавшие понимание культуры «как явления,

замешенного в вере и немыслимого без культа, немыслимого без канона»
154

.

Для Кривулина это не составило труда. В подытоживающей статье 2000-го

года акценты смещаются и он, если применить топологическую метафору,

размещает себя не внутри храма, а снаружи: «мы чувствовали себя неким

“пограничным” сообществом»
155

.

В связи с этим вполне закономерным выглядит указание на то, что

именно «осужденные церковью гностические идеи и образы оказались

необыкновенно привлекательными и продуктивными для авторов

послевоенного периода»
156
. В ряду авторов, чье мистическое зрение являло

принципиальную адогматичность Кривулин указывает О. Охапкина,

А. Миронова, В. Филиппова, П. Чейгина, Е. Шварц. Как считает

С. Савицкий, этих авторов объединяла не «идеология, но сумма

индивидуальных духовных практик, специальный личностный внутренний

социально-космический протест, а не общая вера и примирение»
157

.

Безусловно, вопрос о статусе религиозного сознания в пределах

неофициальной культуры невозможен без рассмотрения более широкого

контекста, но, в данном случае, нам хотелось подчеркнуть сам риторический

принцип формирования образа литературного поколения на основе концепта

«спиритуальности». Представляется, что подобная самоидентификация

являлась результатом стремления сохранить преемственность с литературой

начала XX-го века. Модернистская парадигма, включавшая в себя

оккультный элемент, бралась за образец и воссоздавалась в новых
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социально-политических обстоятельствах и введение Кривулиным в

«самиздатскую» критику термина «спиритуальной» лирики было

своеобразным акцентированием этой культурной преемственности.
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Выводы

В ходе проделанного исследования мы стремились вычленить некие

стержневые моменты в разветвленной системе критических текстов и

выступлений Виктора Кривулина 1970-х годов. Обращая внимание, в

первую очередь, на риторические и рефлективные схемы, в которые

облекалась мысль Кривулина-критика, мы проанализировали некоторые

составляющие его категориального аппарата. Стремясь охарактеризовать

феномен неофициальной литературы как явление многосоставное, Кривулин,

в то же время, вычленил две основные тенденции развития творческих

методов представителей неподцензурной поэзии: 1) спиритуализацию и

сакрализацию творчества и 2) возрождение пассеизма в «совершенно новом

виде»
158

.

Метафизическая ориентированность текста стала в описании

Кривулина основной чертой нонконформистского художественного

сознания, а сама фигура художника сблизилась с пророком, тайновидцем.

Конструируя в своих статья «язык опосредования», Кривулин прибегал к

довольно оригинально осмысленным понятиям из религиозной сферы, таким

как соборность, а порою использовал излюбленные русскими религиозными

философами оппозиции зрелища/ действа для объяснения специфики

неофициальной живописи. Особенно резко этот взгляд представлен в

полемике с Б. Гройсом, которая продемонстрировала, что религиозная

топика и образность составляют основу литературно-критической стратегии

Кривулина этого периода.

В середине 70-х годов Кривулин выступает апологетом

универсальной, надвременной целостности, в связи с чем, в его критических

текстах возникает органицистская метафора «единства» живых и мертвых
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русских поэтов, позволяющая выстроить особые отношения с прошлым и

настоящим. Как мы стремились показать, сутью концепции времени

Кривулина является ее принципиальная ахронистичность, которая

оказывается залогом «врастания в историю», причем сама история

понимается не как конкретная реальность «позднего социализма» 1970-х

годов, а как пространство культуры и языка.

Соотнося себя с традицией русского модернизма Кривулин, в

некоторой степени соответствовал той общей пассеистической и

консервативной тональности, которой было охвачено советское общество в

конце 60-х, а затем и в «долгие 70-е». Но определяющим оказывается то, что

вступая в некий резонанс с консервативными тенденциями, кривулинский

тип самидентификации этого периода затем претерпел существенные

изменения под воздействием разъедающей, неутешительной саморефлексии.

Формируя образ поколения на основе концепта «спиритуальности»

Кривулин ориентировался на модернистскую парадигму, включавшую в себя

оккультный элемент, поэтому введение Кривулиным в «самиздатскую»

критику термина «спиритуальной» лирики (в которую входили

ленинградские авторы) было своеобразным акцентированием этой

культурной преемственности. В конечном счете, это было выполнением

собственного императива, сформулированного еще в «Вопросе к Тютчеву»:

«родства к истории родной, не отрекайся».
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