РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Хайрулина Тимура Павловича
по теме «Литературно-критические стратегии В. Кривулина в 1970-1980-х гг.»

Актуальность работы Т.П. Хайрулина несомненна, и не только потому, что она обращена к малоизученной проблеме, - она проблематизирует целый комплекс ключевых представлений о контекстах и тенденциях поэтической культуры.
В центре исследовательского внимания – чрезвычайно значимая фигура ленинградского андеграунда: поэт и культуртрегер Виктор Кривулин. Удачно выбран и акцентирован аспект его творческой деятельности – теоретический, что позволяет ракурсно и, что тоже перспективно, изнутри литературного процесса рассмотреть концептуальные рефлексии и манифестации неофициальной литературы 1970-1980-х гг.
Глубоко и вдумчиво проанализирована полемика В. Кривулина и Б. Гройса, обозначившая конфликтные различия онтологического и эстетического принципов современной словесности.
В качестве определяющей творческой стратегии обоснованно взята категория «спиритуальность», соотносимая с концептами духовности в русской поэзии Золотого и Серебряного веков, но творчески и теоретически переосмысленная сообразно новым поэтологическим трансформациям, которые поэт называл «революционными».
Темы исторической памяти, преемственности, всеотзывчивости и т.д., именно потому, что они представлены не в официозном плане и не в контркультурном противодействии, а в свободном и позитивном утверждении, придают исследованию дополнительную степень социальной остроты и актуальности.
Существенно и логично, что художественная критика В. Кривулина соотнесена с его поэтической практикой, - взаимообусловленность этих дискурсов способствует их взаимной верификации.
Нельзя не отметить языковую и смысловую адекватность изложения, свободное владение теоретико-литературным инструментарием и стилевыми ресурсами научной презентации. Содержание работы соответствует заявленной в названии теме, широко и корректно использована специальная литература, выводы отвечают поставленным задачам. Проведенное исследование оригинально и самостоятельно (89% уникальности).
В целом выпускная квалификационная работа Т.П. Хайрулина свидетельствует о том, что его исследование представляет собой успешное решение важной литературоведческой проблемы и, с точки зрения актуальности, новизны, аргументированности и практического значения, вполне соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого рода.
Рекомендуемая оценка: «отлично».
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